COMISSÃO ESPECIAL PL 0442/91
MARCO REGULATÓRIO DOS JOGOS NO BRASIL

REQUERIMENTO Nº  , DE 2016
(Da Sra. Cristiane Brasil)

Requer, nos termos regimentais, a realização de
audiência pública, no âmbito desta Comissão,
para ouvir o Senhor Ron Ko.

Senhor Presidente,

Com amparo no Art. 58, §2º, inciso II, da Constituição Federal c/c os
Artigos 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, venho requerer
a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão Especial Do Marco Regulatório
Dos Jogos No Brasil (PL 442/91), a realização de Audiência Pública, para que seja
ouvido como convidado o Sr. RON KO, especialista no tema, e ex Diretor de Bingo na
“Ontario Lottery and Gaming Corporation”, estatal de Ontário, Canadá, responsável
pelos jogos.

JUSTIFICAÇÃO

O “Marco Regulatório dos Bingos” é tema complexo que está sob a
análise desta Comissão Especial e necessita de profundo debate entre a sociedade
civil e o Poder Público.

Assim, para que o debate seja o mais plural possível e possamos

entender os benefícios e malefícios da regulamentação da atividade, recomenda-se a
oitiva de especialistas com experiência na exploração de jogos.

Dessa forma, apresento o presente requerimento para convidar o Sr.

RON KO, que foi Diretor de Bingo na “Ontario Lottery and Gaming Corporation”,
estatal de Ontário, Canadá, responsável pelos jogos, onde trabalhou por 15 anos (de
1998 a 2015), e foi responsável pela transição e modernização dos salões de bingos
em Centros Comunitários de Entretenimento, onde se incluem bingo e outros jogos,
além de entretenimentos e restaurantes.

Por todo o exposto, formulamos o presente requerimento, esperando
contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação do mesmo.

Sala da Comissão, em_____de_________________de 2016.

CRISTIANE BRASIL
Deputada Federal

PTB/RJ